
VERBOCI JÓZSEF
Bányageofizikai tevékenység 
a Mecseki Szénbányáknál

A geofizikai módszerek bányabeli alkalmazá­
sának kísérletei a Mecseki Szénbányáknál 1954- 
ben kezdődtek. 1973-ban alakult meg az önálló 
bányageofizikai csoport a kutatási osztály szer­
vezetében. A kidolgozott és üzemszerűen alkal­
mazásra került bányageofizikai módszerek ön­
álló vitelére ma már a bányaüzemek is alkal­
maznak geofizikusmérnököket, technikusokat, 
általában az üzemi főgeológusok közvetlen irá­
nyítása mellett. A geofizikai csoport tevékeny­
sége a bányageofizikai módszerek kutatásából, 
a megkutatott módszerek bányászati kutatási 
célokra való felhasználásából,, valamint üzemek 
felé szolgáltatásból tevődik össze.

Rövid felsorolása azoknak a témaköröknek, 
amelyekhez a mecseki bányageofizikusok mun­
kájukkal kapcsolódnak, vagy önállóan vezetnek.

— Földtani zavarok felderítése, földtani mo­
dell pontosítása bányavágatokból végzett méré­
sekkel.

— Védőtelepes művelés hatására a gázkitö­
résveszélytől mentesült telepszakaszok geomet­
riai lehatárolása szeizmikus átvilágítás-méré­
sekkel.

— Szeizmoakusztikus háló kifejlesztése a mű­
velés hatására lokálisan és regionálisan létre­
jött kőzetfizikai állapotváltozás nyomonköveté­
sére, törvényszerűségek megállapítására.

— Gázkitörésveszélyt elhárító védekezési 
prevenciók hatékonyságának kimutatása műsze­
res mérésekkel.

— Gázkitörésveszély prognosztikus előrejel­
zésére mérőrendszerek kidolgozása.

— Légutak radioaktív nyomj elzése szellőzte- 
tési feladatok megoldására.

A felsorolt feladatokat a geofizika a maga sa­
játos lehetőségeivel kutatja, oldja meg, melyek 
általános vonása, hogy műszeres mérésekkel 
vizsgálja azokat a bányavágatokkal vagy fúrá­
sokkal megközelített összleteket, térségeket, 
ahonnan információ más módon nem szerez­
hető.

A bányageofizikai tevékenységünk jelenleg 
két geofizikai alapmódszer, így a radioaktív, 
valamint a szeizmoakusztikus módszerek fel- 
használása köré csoportosítható.

A radioaktív módszerek közül a cél és esz­
közök megfelelő megválasztásával összhangban, 
mérjük a kőzetek természetes radioaktivitását, 
a mesterséges sugárforrásból kijövő gammasu­
garak kőzetsűrűségtől, effektiv rendszámtól füg­
gő ún. szórt sugárzást, valamint nyomjelzés 
esetén a jelző radioaktív anyag jelenlétét akti­
vitásmérés alapján.

Az alkalmazását előírás nem kötelezi, azon­
ban az üzemi önálló tevékenység volumenéből 
(évi 10 000 fm) úgy ítélhetjük meg, hogy ma

már igen nagy segítséget jelent a geológusok 
számára a külszíni fúrásokban alkalmazandó 
karotázsmérések bányabeli analógiája, a bánya- 
karotázs.

A bányabeli fúrásokban négy paraméter mé­
rését tudjuk üzemszerűen elvégezni, a megfele­
lően kialakított sújtólégbiztos kivitelű eszkö­
zökkel.

1. A szórt gamma sugárzást az ún. gamma­
gamma paramétert.

2. A kőzetek természetes radioaktivitását.

3. A fúrólyuk azimut elhajlását.

4. A fúrólyuk dőlés elhajlását.

A felhagyott fejtési bányatérségeket lezáró 
vágatkísérő léggátak hatásosságának vizsgála­
tára, az áthúzó, az endogén tüzeket létrehozó 
légáramok felderítésére eredményes mérési me­
todikát dolgoztunk ki, mely a mezőben haladó 
fejtések művelési technológiájába kötelezően 
alkalmazandó ellenőrzési módszerként került be.

A szeizmoakusztika gyűjtőfogalma a földké­
regben keletkezett, vagy mesterségesen keltett 
rezgésállapotokat vizsgáló módszereknek, így a 
földrengésekkel foglalkozó szeizmológia, a bá­
nyaműveletek következményeként, a kőzettö- 

, réskor keletkező rugalmas hullámok az ún. 
akusztikus emisszió mérésével foglalkozó mik- 
roszeizmológia és mikroszeizmika, valamint a 
mesterségesen keltett rugalmas hullámok ana­
lízisével foglalkozó szeizmikus módszereknek.

A széntelepben lévő tektonikai zavarok felde­
rítésére, földtani formációk meghatározására 
speciális bányaszeizmikus módszer kutatása az 
ún. telephullámkutatás kezdődött hazánkban 
1973-tól — elsőként az NME Geofizikai Tanszé­
kén — majd a szénbánya vállalatainál. A kuta­
tások a vállalati tevékenységekkel párhuzamosan 
— és együttműködve — a Nehézipari Miniszté- 
um kezdeményezésére a Nehézipari Műszaki 
Egyetem Geofizikai Tanszékén és egyéb külső 
intézmények, így a Magyar Eötvös Loránd Geo­
fizikai Intézet, MTA Számítástechnikai Kutató 
Intézet vállalatok általi bevonásával folytatódtak. 
A módszer alapja, hogy a kőzetben keltett vagy 
keletkezett rugalmas hullámok terjedésük fo­
lyamán ha eltérő sűrűségű, pontosabban akuszti­
kus impedanciájú helyhez érnek, energiájuk egy 
része reflektálódik. Ez azt jelenti, hogy a szén­
telepben, mesterséges szeizmikus hullám kelté­
sekor a fedő és fekükőzetekre az ún. kritikus 
szögnél nagyobb beesési szöggel érkező rugalmas 
hullámok visszaverődnek, a széntelepben így
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bennrekedt „rugalmas” energia jellegzetes hul­
lámcsomagokat alkotva (ez az ún. telephullám,
szokták csatornahullámnak is nevezni) terjed 
tovább. Lehetőség nyílik ugyanazon széntelep­
ben lévő vágatok közötti átvilágításra, illetve 
egy vágatból reflexiós vetőkutatásra. Bizonyos 
körülmények között és ismert korlátok figye­
lembevételével a mérések már ma is nyújtanak 
olyan információkat, melyeket a geológusok ér­
telmezni tudnak és fel tudják használni az ál­
taluk felépítendő földtani modell összeállítás­
hoz.

A Mecseki Szénbányák bányaüzemeiben vég­
zett kísérleti telephullám-kutatások eredményei 
igen biztatóak.

A MÁELGI és az MTA Számítástechnikai Ku­
tató Intézet által készített numerikus modell 
széles határfeltételek között különböző geoló­
giai felépítések mellett a várható hullámkép 
modellezését teszi lehetővé. A téma teljes verti- 
kumú megismeréséhez, a mérési és értékelési 
metodikák teljes kidolgozásához még igen sok 
kutatási részfeladatot kell megoldani.

A földtani információk szerzésére egyéb mód­
szereket is fel kívánunk használni,, így foglal­
kozunk feltáró vágatokból végzett szeizmikus 
átvilágítás mérésekből számítható sebességel­
oszlás térképek szerkesztésével, valamint főfel­
táró irányvágatokból végzett reflexiós mérések­
kel, vetőszerkezetek, kiékelődések lehatárolá­
sára a MÁELGI-vel kötött együttműködés ke­
retében.

A gázkitörésveszély-elhárítási prevenció kö­
telezettségek alól akkor mentesül az üzem, ha 
az ÁBBSZ XII. fejezete értelmében a kérdéses 
vágat a védőtelepes művelés hatászónájába 
esik és a védőtelepes művelés hatása mérések­
kel ellenőrzött. A védőtelepes művelés hatására 
a leművelt telep környezetében a megváltozott 
feszültségviszonyok eredményeként a kőzetek 
töredeznek, lazulnak, miközben kialakul egy 
csökkent feszültségű zóna, ahol a gázkitörés ke­
letkezéséhez az előfeltételek a tapasztalat sze­
rint nem alakulnak ki. Műszeres mérés szem­
pontjából milyen lehetőségek kínálkoznak?

Közismert tény, hogy a töredezett kőzetben, 
összletben a szeizmikus hullámok terjedési se­
bessége kisebb, az energiaabszorpció nagyobb, 
mint a szálban álló egyugyanazon kőzetben, 
vagy összletben. Jelenlegi technikai lehetősége­
ink a terjedési sebesség mérését teszi lehetővé. 
Leggyakrabban előforduló mérési feladat a me­
zőbe haladó fejtés föléfejtési hatásának vizsgá­
lata a fekütelepekre. Aszerint, hogy az átvilá­
gítás számára milyen vágatrendszer áll rendel­
kezésre — szükség esetén fúrásokat igényelve 
— a rezgésérzékelőket, robbantóbázisokat cél­
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szerűen úgy helyezzük el, hogy az eredeti álla­
pot és a befolyásolt összlet állapota összehason­
lítható legyen. (Ez egyben a szabadalmaztatott 
COMINA rendszerű bányaművelés-irányítási 
rendszer alapja is.)

A szeizmikus átvilágítás vizsgálatokkal a kí­
sérleti mérések kezdete, azaz 1974 óta több, 
mint 10 000 fm vágathossz gázkitörésveszélyes 
minősítés alóli felmentés volt elérhető. A mód­
szer alkalmazásával igen jelentős vállalati ön­
költségmegtakarítás volt elérhető.

A mérések nyomán felvetődött az a gondo­
lat —  témafelvető dr. Szirtes Lajos, a Kutatási 
osztály volt vezetője, a műszaki tudományok 
doktora —, hogy egyes bányaüzemek területére, 
sőt üzemek között nagy összletekre nézve kellene 
vizsgálni a művelések okozta regionális hatá­
sokat.

Egy megfelelően elhelyezett érzékelő és rob­
bantópont hálórendszerben, aktuális időközön­
ként ismételt mérésekkel a közrefogott összlet 
rugalmas tulajdonságainak változása, mint fizi­
kai állapotváltozás nyomonkövetésére Zobák és 
Béta bányaüzemekben kísérleti hálórendszerek 
építését végeztük el. Folyamatosan fejlesztjük a 
107 pontból álló külszíni geodéziai, valamint az 
időszakosan működő szeizmológiai hálózatunkat 
az IpM, KFH, MÁELGI, az MTA Geodéziai 
és Geofizikai Kutató Intézete, valamint a 
Mecseki Szénbányák érintett osztályai és üze­
mei bevonásával. A jelenlegi mérési módszer 
lehetőségeinket a későbbiek folyamán az álta­
lános akusztikus rezgéselemzési kutatási ered­
ményeinket felhasználva kiegészíteni kívánjuk 
más szeizmikus paraméterek mérésével, vala­
mint egyéb alapelvű (pl. elektromágneses) mód­
szerekkel.

A végső célunk olyan geofizigai információ- 
gyűjtő és -feldolgozó rendszer megalkotása, 
amely automatikusan követi a bányamű­
veletek hatásait, alkalmas a gázkitörésveszélyes 
munkahelyen dolgozók riasztására, a tervezett 
műveletek hatásának szimulálására, a földtani 
modellezésekre, a bányabeli mérések és egyéb 
információk alapján. E céltól még igen távol va­
gyunk, ehhez csak a kezdő lépéseket tettük meg. 
A kutatási osztály geofizikai csoportja terv­
tanulmányt készített a bányabiztonsági és bá­
nyaföldtani kutatási célok geofizikai megoldásá­
nak programjaira, azok feltételeire. A megvaló­
sításhoz központi elhatározás és rugalmas anyagi 
háttér szükséges, reméljük, hogy a liászprogram 
erre lehetőséget fog nyújtani.

A felsorolt eredmények és tervek a Mecseki 
Szénbányáik, a felettes szervek, az alvállalkozók 
geofizikus, geológus és bányász szakembereinek 
kollektív terméke.
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